REQUERIMENTO Nº. 040/2017

Excelentíssimo Senhor Presidente
Vereador: Paulo Matia Heinz

 Os Vereadores abaixo assinados, no uso de suas atribuições legais, e de
conformidade com o art. 162, XI, da Resolução 01/2009, (Regimento Interno),
dessa Egrégia Casa Legislativa, encaminham a Vossa Excelência a seguinte
propositura:

Súmula: Sob Medida de Interesse Público

Do Requerimento: Requerem solicitar ao Chefe do Executivo, Sr. Prefeito
Municipal, em regime de urgência, seja notificado a Empresa M.I
CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA, objetivando o cumprimento da legislação
vigente em relação ao Loteamento SOL NASCENTE, instalado neste Município,
conforme justificativa abaixo descrita:

Justificativa

 A solicitação em pauta tem como motivação o questionamento de tantas
pessoas interessadas na aquisição de imóvel naquele local, haja vista que ao
encaminhar o Projeto de Lei ao Legislativo, criou-se uma expectativa que após a
aprovação deste, estaria se dando possibilidades de pessoas com baixa renda
adquirir um imóvel naquele local, já que estávamos tratando de Loteamento de
Interesse Social.

  Por esta razão e com o respeito que lhe é devido, estamos lhes
encaminhando este requerimento devidamente aprovado nesta Egrégia Casa de
Leis, o qual tem por objetivo solicitar o envio de Ofício à Empresa M.I
CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA, proprietária e administradora do
empreendimento, Loteamento “SOL NASCENTE”, para que atenda aos objetivos
das Leis Municipal nº 048/2013, e 052/2014, que tem como tema, conforme
consta do art. 7º, (Loteamento em área de Interesse Social).

 Ante o exposto, sugerimos ainda que Vossa Excelência, no mesmo ofício,
solicite ao empreendedor que realize um cadastro público dos interessados na
aquisição de um imóvel, os quais deverão atender ao propósito que é via
Programa “MINHA CASA, MINHA VIDA”

Diante do exposto, aguardamos de Vossa Excelência, a confirmação do
envio de ofício, com a respectiva cópia do mesmo, no prazo regimental.

Caso a Empresa empreendedora não atenda as pessoas que se
enquadram no programa, estaremos como fiscais das Leis, e em defesa da
população, tomando as devidas providências.

 Certo da costumeira atenção de Vossa Excelência, manifestamos votos de
considerações e apreço.

Vereador: Nélio José Paludo

           Vereador: Paulo Deoclides Câmera

Vereador: Sidmar Onofre

      Vereador: Adelar Lima

Vereador: Adão Biancatti
      Vereador: Marcelo A. Antunes

Vereador: Gilmar Heinz

                 Vereador: Jair Formaio

Vereador: Paulo Matia Heinz

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Enéas Marques, em 07
de agosto de 2017.